El comentario es inédito y no podemos saber el fundamento 
de la acusación de Teodemiro. Comba 8 cree que la razón hay 
que buscarla en una frase del final de la carta prefacio, donde 
Claudio parece negar la necesidad de las obras: 

De ammonitione fratrum et exhortatione inde rogasti quod scribe
rem, ut votum quod voverunt Domino reddant - et votum, ut dico, 
non propositum quod scripsisti, qu.od solius Dei est -, nullam admo
nitionem meliorem potui invenire, quam epistolae primae Pauli apos
toli, quam misi, quia tota inde agitur ut merita hominum toll.at, unde 

7 PL, 104, 811; MGH, Ep. IV, 609. 
• E. COMBA, I nostri protestanti, t. l: .4.vanti la refo1·nui (Firenze 1895), p. 135. 

154 

LIBER DE IMAGINIBUS SANCTORUM 5 

-maxi'me nunc monachi gloriantur, et gratiam Dei commendat, per 
quam omnis qui vovit, quod vovit Domino reddat 9 . 

La opinión del protestante italiano parece inadmisible, pues 
nunca se le echó en cara a Claudio nada referente a la gracia; 
su expresión hay que considerarla como una salida humorística, 
-que podía quizás ofender el sentido monástico d~l abad de Psal
mody y hubiera provocado la risa de los prelados palaciegos, pero 
que no tiene ninguna importancia en el comentario 10• Parece más 
natural que se trate siempre de lo mismo: el tema de las imá
genes. De una lectura antigua del comentario inédito, conserva
mos dos expresiones que pueden insinuar la doctrina y la práctica 
iconoclasta de Claudio, expresiones que a Teodemiro le debían 
parecer dignas de corrección, sobre todo estando informado de 
la gestión pastoral de su amigo. 

I Cor. 1, 30: dustum est Creatorem colere, caeteris spretis». 

Pero la expresión es del Ambrosiaster, teóricamente Ambro
sio, al cual era atribuído él comentario, y se encuentra también 
,en Rabano Mauro 11• 

I Cor. 10, 20: Sed quae immolant gentes, daemoniís immolant et 
non Deo. Simulacrum vere nihil est, quia imago videtur rei mortuae, 
sed sub tegmine simulacrorum diabolus colitur. Quod autem de idolis 
et de immolationibus, quae honori eorum exhibentur dixit apostolus, 
hoc de imaginariis signis sentiendum est, quae vel ad cultum idolorum 
vel ad creaturarum eiusque partes tamquam Deum calendas trahunt 
vel ad remediorum aliarumque observationum curam pertinent, quae 
non sunt divinitus ad dilectionem Dei et proximi tamquam publice 
·constituta, sed per privatas appetitiones rerum temporalium, corda 
-dissipant miserorum t2. 

La primera parte de esta sentencia es del Ambrosiaster 13, 

cescolio que ha copiado también Rábano Mauro u y probablemente